# S-670

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAPA-608**

## उत्तराखण्ड में राज्य प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Give detailed information about Uttarakhand Lok Seva Ayog's history and its functions.

उत्तराखंड लोक सेवा आयोग के इतिहास और उसके कार्यों के बारे में विस्तृत जानकारी दें।

**2.** What is meant by local self-government? Explain the relationship between local self-government and panchayats.

स्थानीय स्वशासन से क्या आशय है? स्थानीय स्वशासन और पंचायतों के बीच संबंधों की व्याख्या कीजिए।

**3.** Explain the main functions of state archives and give information about preserved archives.

राज्य अभिलेखागारों के प्रमुख कार्यों को समझाते हुए संचित अभिलेखागारों के बारे में जानकारी दें।

**4.** What is a natural disaster? Describe its adverse effects.

प्राकृतिक आपदा किसे कहते हैं? उनसे होने वाले प्रतिकूल प्रभावों का वर्णन कीजिए। **5.** What is meant by tribe? Give detailed information about Jaunsari tribe of Uttarakhand.

जनजाति से क्या आशय है? उत्तराखंड की जौनसारी जनजाति की विस्तृत जानकारी दीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What is recruitment? What are its essential elements?
भर्ती क्या है? इसके अनिवार्य तत्व कौन-से हैं?

2. What is disaster management? आपदा प्रबंधन क्या है?

3. What is the effect of five year plans on tribal development? जनजाति विकास पर पंचवर्षीय योजनाओं का प्रभाव क्या है?

**4.** How was the structure of the police force structured after the formation of the state of Uttarakhand?

उत्तराखंड राज्य गठन के बाद पुलिसबल के ढांचे की संरचना कैसे की गयी?

**5.** What are the functions of finance directorate?

वित्त निदेशालय के क्या कार्य हैं?

**6.** What are the objectives of the State Council of Literature and Arts?

राज्य साहित्य एवं कला परिषद के क्या उद्देश्य हैं?

**7.** What is the department called?

विभाग किसे कहते हैं?

**8.** What is G.I.S database? How does it work?

जी.आई.एस. डेटाबेस क्या है? यह कैसे कार्य करता है?